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اقتصاد
 اخبار بانک

بانکرفاههمزمانباشبیلدابرگزارمیکند

 مسابقه عکاسی هم نشینی دلنشین

 با جوایز ارزنده 

بانک رفاه کارگران به مناســـبت شـــب باســـتانی »یلدا« و برای ثبت 

همیشگی خاطرات این دورهمی خانوادگی، مسابقه جذاب عکاسی 

را برگزار می کند. به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، با هدف 

ثبت و زنده نگه داشتن خاطرات و آداب و رسوم و فرهنگ اصیل ایرانی– 

اســـامی در شب یلدا، بانک رفاه مسابقه عکاسی با جوایز میلیونی را 

در دو بخش »دوربین عکاسی« و »دوربین تلفن همراه« برگزار می کند. 

محورهای این مسابقه جذاب شامل تاثیر هم نشینی شب یلدا در ایجاد و 

تقویت صله ارحام، زنده نگه داشتن آداب، رسوم و فرهنگ اصیل ایرانی– 

اسامی، معرفی فرهنگ شب یلدا در اقوام و قومیت های اصیل ایرانی، 

توجه به ایجاد شور و نشاط در خانواده و برگزاری همنشینی های ساده 

و بی آلایش، ترویج و گســـترش فرهنگ حافظ خوانی بین آحاد جامعه 

به خصوص نسل جوان و آینده ساز ایران، است. عاقه مندان می توانند 

برای کسب اطاعات بیشتر درخصوص این مسابقه به پورتال بانک به 

نشانی www.refah-bank.ir مراجعه کنند. 

پژوهشضرورتیاجتنابناپذیردرعصردیجیتال

 بانک رفاه پل ارتباطی 

دانشگاه ها و صنعت بانکداری

بـــه گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگـــران به نقل از پایگاه خبری 

پارســـینه، براســـاس اطاعات انســـتیتو آمار یونســـکو، هزینه های 

 جهانی در بخش R&D به بیشـــترین مقدار خود در طول تاریخ و برابر

 1700 میلیارد دلار رسیده است؛ اما نکته قابل توجه اینکه 80 درصد 

از این مبلغ توســـط تنها 10 کشور هزینه می شود. نگاهی دقیق تر به 

فهرست برترین کشورها از نظر بودجه اختصاص یافته به بخش تحقیق و 

توسعه، درصد این بودجه به تولید ناخالص داخلی و برابری قدرت خرید 

بر حسب دلار متوجه می شویم، کشورهایی که صاحب اقتصاد قوی تری 

هستند، به این حوزه اهمیت بیشتری داده اند. ایران با بودجه ای برابر 

0/3 درصد از تولید ناخالص داخلی، از جایگاه مناسبی در این زمینه 

برخوردار نیست. ضمن اینکه بررسی دقیق تر نشان می دهد در مقایسه 

با سایر کشورها، سهم بخش دولتی از این بودجه به طرز قابل توجهی 

بیشتر از سایر کشورهاست. 

بانک رفاه به عنوان یکی از برترین شـــرکت های کشـــور و دارنده رتبه 

هفدهم میان 100 شـــرکت برتر ایران، براساس گزارش های سازمان 

مدیریت صنعتـــی ایران و به عنوان بانکی خصوصی و یک ســـازمان 

پیشـــرو در صنعت بانکداری در زمینه ایجاد زیرســـاخت های مناسب 

جهت حرکت در مســـیر تبدیل شدن به یک سازمان »استراتژی محور« 

اقدامات ارزشـــمندی را برنامه ریزی و به اجرا درآورده اســـت. تدوین 

نقشه  راه و سندهای استراتژیک در سه سطح بلندمدت بانک )در افق 

ســـال 1400(، میان مدت )نقشه راه سه ســـاله( و کوتاه مدت )نقشه 

اســـتراتژی( و جاری سازی آن در تمامی سطوح سازمانی اعم از ستاد 

مرکزی بانک، ادارات زیرمجموعه ستاد مرکزی، مدیریت شعب و تمامی 

شعب بانک در سراسر کشـــور از طریق الگوی کارت امتیازی متوازن 

)Balanced Score Card-BSC( به طور مســـتمر از ســـال 1392 از 

مهم ترین این اقدامات است. 

براساس آسیب شناسی انجام شده روی زنجیره پژوهش در ایران، آنچه 

به عنوان یکی از نقاط ضعف موجود شناخته شده است، هدفمندنبودن 

مطالعات و پژوهش های دانشـــگاهی بیان شـــده اســـت. بانک رفاه 

به منظور مرتفع کردن این نقاط ضعف، تاش کرده اســـت با حمایت 

هدفمند از پایان نامه ها در مقاطع کارشناسی ارشد و رساله دکتری در 

دانشـــگاه ها در دو بعد حمایت مالی و همچنین اطاعاتی، اقدامات 

بسیار ارزشمندی را انجام دهد به طوری که بانک رفاه با علم به اهمیت 

حوزه پژوهش و تاثیر آن در عملکرد آتی خود با ایجاد »گروه کارشناسی 

آینده پژوهی و دیده بانی محیطی« در ساختار خود پیشرو بوده است. 

در کنار اقدامات ارزشـــمند فوق، بانک رفاه با انتشـــار کتاب آموزشی 

»آینده پژوهی صنعت بانکداری« در کشـــور افـــق صنعت بانکداری، 

چالش ها و فرصت های نظام بانکی را تبیین کرده اســـت که به عنوان 

مرجعی مناســـب در این حوزه شـــناخته می شـــود. بررسی اقدامات 

بانک رفاه نشـــان می دهد آینده پژوهی در بانـــک رفاه به عنوان یک 

فعالیت ســـاختاریافته و یک رویکرد در سازمان نهادینه شده است. در 

ادامه اقدامات عملی و سازمان محور و با هدف افزایش میزان رضایت 

مشتریان، بانک رفاه اقدامات گسترده و نوآورانه متعددی را انجام داده 

اســـت. یکی از این اقدامات، انتقال رویکرد نظام پیشنهادها به بستر 

مبتنی بر اینترنت است. بانک رفاه به عنوان نخستین بانک این اقدام 

ارزشـــمند را برای سهولت ارائه و انتقال پیشنهادها و نظرات مشتریان 

راه اندازی کرده اســـت. در ادامه نوآوری های بانکی، بانک رفاه بازهم 

به عنوان نخستین بانک به منظور ســـاده تر شدن ارائه پیشنهاد برای 

تمامی مشتریان و کارکنان، برنامه موبایلی نظام پیشنهادها را طراحی 

کرده که در جشـــنواره ملی نوآوری محصول در سال 1397 موفق به 

دریافت لوح زرین شده است. 

سقف حواله غیرحضوری در سامانه های 

خدمات الکترونیکی بانک رفاه تعیین شد

در راســـتای اجرای الزامات مبارزه با پولشـــویی و دستورالعمل های 

بانک مرکزی در این زمینه برای تعیین سقف حواله های غیرحضوری 

در ســـامانه های خدمات الکترونیکی بانک تنظیماتی صورت گرفته 

اســـت. به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگـــران، پس از تعیین 

ســـقف یک میلیارد ریالی حواله غیرحضوری مبتنی بر حساب اعم از 

درون بانکـــی و بین بانکی برای هر شـــخص در یک روز از طرف بانک 

مرکزی جمهوری اســـامی ایران و به منظور کنترل بیشتر بر مبادلات 

پولی و حذف زمینه سوءاســـتفاده از زیرساخت های پرداخت و تسویه 

برای فعالیت های ســـوداگرانه، تغییرات لازم در سامانه های خدمات 

الکترونیکی بانک مانند اینترنت بانک حقیقی و حقوقی، موبایل بانک 

و... صورت پذیرفت. 

»فرهیختگان«بررسیکرد:بودجه۹۹وتغییراحتمالیسنبازنشستگی

ترجمه اعداد بودجه برای صندوق های بازنشستگی

حدود 12 روز است که دولت بودجه سال 99 را تقدیم مجلس 

کرده است. دولت می گوید مهم ترین تفاوت بودجه سال 99 

با بودجه سال های قبل، ارائه آن براساس رهنمودهای برنامه 

اصاح ساختاری بودجه عمومی است. یکی از این موارد 

که سازمان برنامه و بودجه در »برنامه اصاحات ساختاری 

بودجه عمومی« به آن پرداخته، موضوع اصاحات در حوزه 

تامین اجتماعی و صندوق های بازنشستگی است. به اعتقاد 

کارشناسان حوزه تامین اجتماعی، اگر دولت دست به اصاح 

امور صندوق ها نزند، مساله کسری بودجه صندوق های 

بازنشستگی یکی از مشکات اصلی کشور در سال های آتی 

خواهد بود. بر این اساس، دولت اگرچه در برنامه اصاحات 

ساختاری به خوبی به موضوع صندوق ها ورود کرده، اما به نظر 

می رسد مساله اصلی این صندوق ها که ناشی از سوءمدیریت 

و دخالت دولت در مدیریت این صندوق هاست، کمتر در 

اصاحات مدنظر دولت مورد توجه قرار گرفته و عمده بحث ها 

در حوزه کاهش تعهدات دولت، افزایش تعهدات بیمه شدگان و 

مواردی از این دست است؛ مواردی که به نظر می رسد بدون در 

نظر گرفتن مولفه های اقتصادی- اجتماعی همچون سن امید 

به زندگی و کیفیت زندگی در ایران پیشنهاد شده و می تواند 

تبعات اجتماعی ای در پی داشته باشد. براساس آنچه در 

گزارش حاضر بحث می شود، دولت در حالی پیشنهاد اصاحات 

پارامتریک و ساختاری در حوزه صندوق های بازنشستگی را ارائه 

داده که عمده مشکل صندوق های بازنشستگی اولا مربوط به 

صندوق های زیرمجموعه دولت شامل بازنشستگی کشوری، 

صندوق های نفت، فولاد، بازنشستگی نیروهای مسلح و... 

است. درمورد کسری بودجه این صندوق ها یا باید منابع آنها 

از طریق سرمایه گذاری های صندوق )شرکت ها، سهام، سود 

سپرده ها و...( تامین شود یا از طریق منابع بودجه عمومی. 

بررسی ها نشان می دهد در بودجه سال آینده حدود 97 درصد 

منابع صندوق های بازنشستگی مربوط به همین صندوق های 

زیرمجموعه دولت است. همچنین منابع سرمایه گذاری این 

صندوق ها نیز عما تحت مدیریت مستقیم و غیرمستقیم 

دولت هستند، لذا اگر سودده نیستند، به نوع مدیریت دولت 

برمی گردد. ثانیا بررسی ها نشان می دهد دولت در حالی 

پیشنهاد کلی برای اصاح ساختار صندوق های بازنشستگی 

می دهد که عمده مسائل و مصائب سازمان تامین اجتماعی 

به عنوان بزرگ ترین صندوق بازنشستگی کشور ماحصل عدم 

پرداخت تعهدات دولت است، به طوری که میزان بدهی دولت 

به سازمان تامین اجتماعی از حدود ۵0 هزار میلیارد تومان در 

شهریورماه سال 92 به 1۶0 هزار میلیارد تومان تا بهمن ماه سال 

1397 رسیده است. این میزان بدهی از این منظر مهم است که 

عاوه بر اینکه فرصت سرمایه گذاری را از صندوق  بازنشستگی 

گرفته، همچنین موجب شده سازمان تامین اجتماعی برای 

جبران کسری بودجه خود اقدام به اخذ وام های بانکی و پرداخت 

سودهای کان به بانک ها کند. 

 نسبت پشتیبانی 13 صندوق بازنشستگی

 در مرز بحران

یکی از شاخص هایی که وضعیت صندوق های بیمه ای را به خوبی 

ترسیم می کند، شاخص پشتیبانی است. براساس تعاریف 

بین المللی، شاخص پشتیبانی عبارت است از تقسیم تعداد 

بیمه شدگان اصلی بر تعداد مستمری بگیران برحسب پرونده. 

طبق پژوهش های انجام شده، اگر شاخص پشتیبانی به کمتر 

از ۶/3 نفر تقلیل پیدا کند، صندوق های بازنشستگی قادر 

نخواهند بود براساس منابع نقدی حاصل از دریافت حق بیمه 

به تعهدات قانونی خود عمل کنند و اگر این شاخص از ۵/3 

نفر کمتر شود، پرداخت تمامی تعهدات به ویژه بدهی های 

دولت نیز کفاف مصارف صندوق های بازنشستگی را نخواهد 

داد. در این خصوص بررسی های آماری نشان می دهد از 1۶ 

صندوق بازنشستگی کشور )به جز دو صندوق تامین اجتماعی 

نیروهای مسلح و صندوق کارکنان وزارت اطاعات(، فقط نسبت 

پشتیبانی دو صندوق وکای دادگستری و روستاییان و عشایر 

نیز در شرایط مطلوب بوده، نسبت پشتیبانی در صندوق سازمان 

تامین اجتماعی 4/7 نفر است، در یک صندوق )صندوق بیمه 

ایران( نسبت پشتیبانی حدود 3 درصد و در 11 صندوق دیگر 

این نسبت کمتر از عدد 2 است. اگرچه آماری از دو صندوق 

وابسته به نیروهای مسلح وجود ندارد، اما به نظر می رسد با 

توجه به کمک های دولتی به این صندوق ها در بودجه سالانه، 

این صندوق ها نیز در شاخص نسبت پشتیبانی وضعیت چندان 

مطلوبی نداشته باشند. 

   70 هزار میلیارد تومان

کمک سخاوتمندانه کردیم! 

در گزارش »برنامه کلی اصاحات ساختاری بودجه عمومی« در 

توصیف وضعیت فعلی صندوق های بازنشستگی آمده است: 

»عمده مشکات مالی صندوق های بازنشستگی در نتیجه 

مقررات و پرداخت های مستمری سخاوتمندانه ای است که 

بدون لحاظ پایداری قانونی و اجرا شده اند. برای مثال می توان به 

کاهش سن بازنشستگی یا محاسبه حقوق بازنشستگی مبتنی بر 

دو سال آخر اشتغال و نیز تعهداتی که بدون توجه به پایداری 

بودجه برعهده دولت گذاشته شده است، اشاره کرد. معافیت 

کارفرما در پرداخت حق بیمه برای بنگاه های زیر پنج نفر، سهم 

3 درصدی دولت در پرداخت بیمه شاغان ذیل صندوق تامین 

اجتماعی، سهم 10 درصدی دولت در صندوق بیمه کشاورزان، 

روستاییان و عشایر نمونه ای از این تعهدات هستند. با ارقام سال 

98 این تعهدات سالانه حدود 30 هزار میلیارد تومان برآورد 

می شود. از طرف دیگر، دولت نیز بدهی های پیشین خود را 

با تاخیر بسیار زیاد پرداخت می کند، این امر موجب انباشت 

بدهی ها و نیز انتقال مشکل نقدینگی تامین اجتماعی به سایر 

شرکت ها چون شرکت های بیمه بیمارستان ها و داروخانه ها 

می شود. کسری صندوق های بازنشستگی و وابستگی این 

صندوق ها به بودجه عمومی روند فزاینده ای دارد، به نحوی 

که در سال 1398 دولت حدود 70 هزار میلیارد تومان به این 

صندوق ها کمک کرده است.«

جمات بالا که عینا و بدون کم وکاست از برنامه کلی اصاح 

ساختار بودجه عمومی نقل شده است، دو نکته قابل تامل 

دارد: 1-نکته اول اینکه، در بخشی از متن آمده است برخی 

حمایت های اجتماعی همچون »معافیت کارفرما در پرداخت 

حق بیمه برای بنگاه های زیر پنج نفر، سهم 3 درصدی دولت 

 در پرداخت بیمه شاغان ذیل صندوق تامین اجتماعی، سهم 

10 درصدی دولت در صندوق بیمه کشاورزان، روستاییان 

و عشایر« نمونه هایی از مقررات و پرداخت های مستمری 

سخاوتمندانه ای است که بدون لحاظ پایداری قانونی و 

اجرا شده اند. طبق داده هایی که این گزارش ارائه داده، کل 

پرداخت های سخاوتمندانه دولت به بخش های مذکور در 

سال 98 حدود 30 هزار میلیارد تومان است. در این مورد 

باید متذکر شد اولا کل این پرداخت های سخاوتمندانه مبلغی 

معادل ۶/۶ درصد کل بودجه سال 98 بوده است و ثانیا طبق 

اصل بیست ونهم قانون اساسی، حمایت های اجتماعی از 

وظایف حاکمیتی دولت بوده و »دولت موظف است طبق 

قوانین از محل درآمدهای عمومی و درآمدهای حاصل از 

مشارکت مردم، خدمات و حمایت های مالی برای برخورداری از 

تامین اجتماعی از نظر بازنشستگی، بیکاری، 

پیری، ازکارافتادگی، بی سرپرستی، 

و  درراه ماندگی، حوادث 

سوانح، نیاز به خدمات بهداشتی- درمانی و مراقبت های پزشکی 

به صورت بیمه و... را برای یک یک افراد کشور تامین کند.« بر این 

اساس حمایت های اجتماعی نه تنها یک اقدام »سخاوتمندانه« 

از سوی دولت نیست، بلکه برای هر دولتمردی که قوانین جاری 

کشور و ازجمله قانون اساسی را که منشور و میثاق دولت و ملت 

است قبول دارد، یک وظیفه و تکلیف قانونی قابل انکار است. 

2-نکته دوم درمورد صندوق های بازنشستگی، مبلغ 70 هزار 

میلیارد تومانی است که دولت می گوید در سال 1398 به این 

صندوق ها کمک کرده است. در این زمینه طبق داده های 

آماری بودجه سه سال 1397، 1398 و لایحه بودجه سال 

1399 بین چهار صندوق بازنشستگی کشوری،  صندوق بیمه 

روستایی- عشایری، سازمان تامین اجتماعی و تامین اجتماعی 

نیروهای مسلح )و وزارت اطاعات(، از کل بودجه اختصاصی 

دولت به این صندوق ها، در سه سال متوالی حدود 97 درصد 

از آن بودجه دو صندوق بازنشستگی کشوری و تامین اجتماعی 

نیروهای مسلح است، به طوری که در بودجه 97 از مجموع 

۵۵/7 هزار میلیارد تومان بودجه اختصاصی دولت به چهار 

صندوق، ۵4 هزار میلیارد تومان برای دو صندوق اختصاص 

یافته، در سال 98 از 73 هزار میلیارد تومان بودجه چهار صندوق، 

حدود 70/8 هزار میلیارد تومان به دو صندوق مذکور و در لایحه 

بودجه سال آینده نیز از مجموع 87/۵ هزار میلیارد تومان بودجه 

پیشنهادی برای چهار صندوق، 8۵/2 هزار میلیارد تومان به 

صندوق های بازنشستگی کشوری و تامین اجتماعی نیروهای 

مسلح اختصاص دارد )طبق جدول شماره 2(. بر این اساس از 

آنجایی که بخش عمده و اصلی کمک های بودجه ای دولت به 

بیمه هایی اختصاص دارد که مستمری بگیران آن، کارمندان 

سابق دولت و بازنشستگان نیروهای مسلح هستند، دولت 

باید درمورد تبعات احتمالی جراحی در این بخش محتاطانه 

تصمیم بگیرد. 

   سن بازنشستگی باید به 65 سال برسد 

در برنامه اصاحات ساختاری بودجه پس از اشاره به 

هزینه 70 هزار میلیارد تومانی که دولت در 

سال 97 صرف جبران کسری 

صندوق های بازنشستگی کرده، بحث شده است. در همین 

راستا برنامه اصاحات ساختاری پیشنهادهایی را برای اصاحات 

ساختاری و پارامتریک صندوق های بازنشستگی داده که برخی 

از این پیشنهادها حاوی نکات قابل تاملی هستند، ازجمله اینکه 

در بخش اصاحات پارامتریک پیشنهاد شده است: 

1- طی 10 سال به صورت پلکانی سن بازنشستگی مردان به ۶۵ 

و سن بازنشستگی زنان به ۶0 سال افزایش یابد. 

2- طی پنج سال حداقل سابقه پرداخت حق بیمه برای 

بازنشستگی به 2۵ سال افزایش یابد. 

3- طی پنج سال معافیت 20 درصدی حق بیمه سهم کارفرمایی 

کارگاه های معاف هر سال به اندازه چهار واحد درصد کاهش 

یابد تا به صفر برسد. 

4- طی پنج سال سابقه پرداخت حق بیمه برای بازنشستگی 

کامل از 30 سال به 3۵ سال افزایش یابد.

۵- طی پنج سال مبنای محاسبه حقوق بازنشستگی از میانگین 

 حقوق دو سال آخر منتهی به بازنشستگی به میانگین حقوق

 20 سال آخر منتهی به بازنشستگی )با افزایش سالانه 4 درصد 

و با تعدیل اثر تورم( تغییر یابد. 

۶-  سقف عددی مشخصی برای پاداش بازنشستگی اعمال 

شود. 

7- کلیه قوانین مربوط به بازنشستگی های پیش از موعد و سنوات 

ارفاقی منتفی و ملغی الاثر شود و دولت برای هیچ یک از گروه های 

بیمه پرداز اجازه ایجاد این تعهد را نداشته باشد. 

در بخش دوم که مربوط به اصاحات ساختاری است، دولت 

پیشنهاد داده: 1- نظام چندلایه رفاهی به منظور پوشش فراگیر 

بیمه برای تمامی افراد کشور استقرار شکل گیرد و 2- برای حل 

معضل سازمان تامین اجتماعی، طی یک برنامه میان مدت، 

تسویه بدهی های دولت به تامین اجتماعی از طریق اوراق مالی 

اسامی بلندمدت صورت پذیرد تا تامین اجتماعی بتواند مشکل 

نقدینگی خود را حل  کرده و تعهدات پیشین را با زیرمجموعه های 

خود تسویه کند.درمورد بخش اول باید متذکر شد، برای انجام 

اصاحات پارامتریک در صندوق های بازنشستگی )افزایش 

سن بازنشستگی و امثال آن( ابتدا باید به یک تفاوت اساسی 

که میان صندوق بازنشستگی تامین اجتماعی و صندوق 

بازنشستگی کشوری و سایر صندوق های وابسته به دولت و 

نهادهای عمومی وجود دارد، توجه کنیم تا روشن شود جنس 

مشکات این صندوق ها به هیچ وجه شبیه هم نیست. این تفاوت 

اساسی این است که صندوق تامین اجتماعی یک صندوق 

باز است، یعنی اینکه هرسال تعداد بیمه شده جدید از بابت 

استخدام در کارگاه ها و دفاتر بخش خصوصی اضافه می شود، 

در حالی که در صندوق های وابسته به دولت همچون صندوق 

بازنشستگی کشوری، صندوق صنعت نفت، صندوق کارکنان 

بانک مرکزی، صندوق کارکنان بانک ها، صندوق کارکنان 

صنعت فولاد و... اساسا به خاطر سیاست های بسته اشتغال 

دستگاه های دولتی، نیروی متقاضی کار فرصت چندانی برای 

ورود به آنها ندارد و درنتیجه تقریبا نسبت تعداد بیمه شدگان و 

تعداد مستمری بگیران آن برابر است. بنابراین برخاف صندوق 

تامین اجتماعی که در حال حاضر نیز تا 97 درصد هزینه های 

خود را از حق بیمه دریافتی از بیمه شدگان دریافت می کند، 

درمورد »صندوق های بسته« وابسته به دولت به هر حال چاره ای 

نیست و منابع این صندوق ها یا باید از محل سرمایه گذاری 

دارایی های اقتصادی یا از محل بودجه عمومی تامین شود. این 

مساله عاملی است که موجب شده هرساله سهم این صندوق ها 

در بودجه بیشتر  شود. در این زمینه بررسی ها نشان می دهد 

اغلب صندوق های بسته همچون صندوق بازنشستگی وزارت 

نفت )از طریق شرکت ملی نفت ایران(، صندوق بازنشستگی 

کشوری و... به نوعی تحت مدیریت و کنترل دولت هستند که 

انتظار می رود بخش قابل توجهی از منابعی که صرف پرداخت 

مستمری بازنشستگان می شود، از این طریق تامین شود. با این 

حال مشخص نیست در حیاط خلوت این شرکت ها چه اتفاقاتی 

می افتد که دولت از طریق بودجه عمومی کسری آنها را جبران 

می کند. برای مثال صندوق بازنشستگی کشوری که درمجموع 

113 شرکت )شرکت های مدیریتی و کنترلی( در زیرمجموعه 

خود دارد، در یک سال اخیر نیز با حاشیه های زیادی همراه بوده 

که ازجمله می توان به حقوق های نجومی ماهانه بیش از ۵0 

میلیون تومان برخی مدیران آن اشاره کرد که توسط مدیرعامل 

سابق افشا شدند. به هر حال اینکه صندوق های بازنشستگی 

زیرنظر دولت از ایفای تعهدات خود عاجز بوده و هرساله اتکای 

آنها به بودجه عمومی بیشتر می شود، بخشی از مشکات آنها 

به نوع مدیریت دولت بر سرمایه گذاری های این صندوق ها و 

ریخت وپاش های مدیران دولتی برمی گردد. 

   امید به زندگی در ایران 5 سال کمتر از اروپا 

یکی از پیشنهادهایی که برای اصاح پارامتریک در برنامه 

اصاح ساختار بودجه داده شده، افزایش سن بازنشستگی 

مردان به ۶۵ و زنان به ۶0 سال است. استدلال این است که 

سن بازنشستگی در ایران در حال حاضر ۶0 سال برای مردان و 

۵۵ سال برای زنان بوده که از سن بازنشستگی در دیگر کشورها 

کمتر است. در این زمینه بررسی ها نشان می دهد اگرچه سن 

بازنشستگی مردان و زنان ایرانی کمتر از سن بازنشستگی 

در دیگر کشورهاست، اما در کشورهای دیگر در حالی سن 

بازنشستگی بین سه تا پنج سال بیش از ایران است که سن 

امید به زندگی نیز حدود پنج تا ۶ سال بیش از ایران است. برای 

مثال سن بازنشستگی در ایران در حالی ۶0 سال برای مردان 

و ۵۵ سال برای زنان است که میانگین سن امید به زندگی نیز 

7۵/9 سال است. در استرالیا سن بازنشستگی در حالی برای 

زنان و مردان ۶۵ سال است که میانگین سن امید به زندگی در 

این کشور 82/۶ سال است. در اتریش سن بازنشستگی در 

حالی برای مردان ۶۵ و برای زنان ۶0 سال است که میانگین 

سن امید به زندگی در این کشور 81/7 سال است. بر این 

اساس، هرگونه اصاحات پارامتریک در نظام بازنشستگی 

باید متناسب با شرایط اجتماعی-اقتصادی و همچنین کیفیت 

زندگی مردم آن کشور مدنظر قرار گیرد. 
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